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Abstrakt

Tato práce se zabývá 3D tiskem beta titanové slitiny Ti25Nb4Ta8Sn pro

biomedicínu. Cílem práce je porovnat prášky slitiny titanu Ti6Al4V a beta

titanové slitiny Ti25Nb4Ta8Sn stejně jako zjistit, zda jejich chemické složení

odpovídá předepsané slitině, a zanalyzovat strukturu a povrchové vlastnosti

slitiny Ti25Nb4Ta8Sn po 3D tisku. V této souvislosti je rešerše věnována

titanu a jeho slitinám a 3D tisku pro biomedicínu.

Klíčová slova

Titan, beta titanová slitina, 3D tisk, biomedicína, prášky kovů, SLM, DMLS, EBM,

DMD, struktury v 3D tisku

Abstract

This thesis deals with 3D printing of beta titanium alloys Ti25Nb4Ta8Sn for

biomedicine. The goals of the thesis are to compare powders of titanium

alloy Ti6Al4V and beta titanium alloy Ti25Nb4Ta8Sn and their chemical

composition, whether it responds to the prescribed alloy, and to analyze the

structure and surface properties of Ti25Nb4Ta8Sn alloy after 3D printing. In

this relation, research is devoted to titanium and its alloys and 3D printing for

biomedicine.

Keywords

Titanium, beta titanium alloy, 3D printing, biomedicine, metal powders, SLM,

DMLS, EBM, DMD, structures in 3D printing
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Seznam zkratek

BCC Kubická prostorově středěná mřížka

HCP Hexagonální těsně uspořádaná mřížka

MS Martensit Start

CP Ti Commercially Pure Titanium

STL Standard Tessellation Language

DMD Direct Metal Deposition

DMLS Direct Metal Laser Sintering

SLM Selective Laser Melting

EBM Electron Beam Melting

SLS Selective Laser Sintering

HDH Hydride/Dehydride Process

REP Rotation Electrode Process

PREP Plazma Rotation Electrode Process

TPMS Triply Periodic Minimal Surfaces

MRI Magnetic Resonance Imaging

CT Computer Tomography

DICOM Digital Imaging and Comunications in Medicine

EDS Energy-Dispersive X-ray Spectroscopy

WDS Wavelength Dispersive Spectrometer

XPS X-ray Photoelectron Spectroscopy
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Název

E N.mm-2 modul pružnosti v tahu

α - alotropická fáze do 882 °C

β - alotropická fáze nad 882 °C

α´ - martenizitická fáze

α“ - martenzitická fáze

ω - nestabilní fáze
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Úvod

Primárním cílem této bakalářské práce je porovnání prášků běžně používané

titanové slitiny Ti6Al4V a beta titanové slitiny Ti25Nb4Ta8Sn a jejich

chemického složení. U beta titanové slitiny si také klademe za cíl zanalyzovat

její strukturu a povrchové vlastnosti po 3D tisku. Abychom podali ucelený

obraz problematiky a upřesnili, proč se zaměřujeme na 3D tisk beta

titanových slitin, je teoretická část věnována rešerši týkající se titanu, jeho

slitin a 3D tisku. V první části rešerše se zaměříme na titan, jeho krystalovou

strukturu a vliv intersticiálních prvků na slitiny titanu. Dále se budeme

věnovat slitinám samotným – využití klasických slitin pro biomedicínu,

zejména slitiny Ti6Al4V, už totiž není dostačující z důvodu jejich toxicity,

negativního vlivu na organismus a vyššímu modulu pružnosti, a proto je

nutné hledat jiné možnosti využití slitin titanu, a to zejména beta slitin, které

vykazují mnohem lepší vlastnosti než již výše zmíněná slitina Ti6Al4V.

V druhé části rešerše se budeme zaobírat vývojem 3D tisku a základním

metodám 3D tisku kovu, které se využívají. Vzhledem k zaměření práce

považujeme za vhodné seznámit čtenáře také s hlavními výrobci

3D biotiskáren. Podstatná část rešerše se zabývá výrobou prášku pro 3D tisk

a jeho vlastnostmi. V konečné části rešerše se pak zaobíráme problematikou

3D tisku titanu pro biomedicínu.

Rozvržení teoretické části práce vychází z oblastí zmíněných v prvním

a druhém odstavci. V experimentální části bakalářské práce budeme

porovnávat chemické složení prášku slitiny Ti6Al4V a prášku beta titanové

slitiny Ti25Nb4Ta8Sn, který bude po 3D tisku také analyzován se zaměřením

na jeho strukturu a povrchové vlastnosti.
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1. Titan a jeho slitiny

1.1 Titan – základní vlastnosti

První zmínka o titanu pochází z roku 1791, kdy anglický vědec V. Gregor

zkoumal minerál ilmenit (FeTiO3) a objevil dosud neznámý oxid. Nezávisle na

něm získal v roce 1795 německý chemik M. H. Klaproth stejný oxid z rudy,

která se nazývá rutil. Bylo evidentní, že se vědci setkali s dosud neznámým

kovem. Kov byl nakonec pojmenován podle řecké mytologie, boha Titána. [1]

Do 20. století se nepodařilo dostatečně čistý titan izolovat z důvodu jeho

tendence reagovat s kyslíkem a dusíkem. To se povedlo až americkému

vědci M. A. Hunterovi v roce 1910, který zahříval chlorid titaničitý se sodíkem.

Nejznámějším způsobem výroby titanu, který se používá dodnes, je

tzv. Krollův proces, který vynalezl lucemburský metalurg W. J. Kroll. Jedná se

o redukci tetrachloridu titaničitého (TiCl4) s hořčíkem v inertním plynu. I přes

velmi energeticky náročnou výrobu dostaly titan a jeho slitiny šanci prosadit

se jako konstrukční materiály. Díky své nízké hmotnosti, odolnosti proti

korozi atd. se využívají v leteckém a kosmickém průmyslu a velké využití má

titan v oblasti biomedicíny, kde se z něj vyrábí části kloubních náhrad či

zubní implantáty. [1] [2]

Čistý titan je šedý až stříbřitý kov. Jedná se o 4. nejčastější kov v zemské kůře

hned po železu, hliníku a hořčíku. Titan zařazujeme do skupiny tzv. lehkých

kovů, a to z důvodu jeho nízké hustoty, která činí 4 500 kg•m-3. Jeho pevnost

210 až 1 380 MPa je téměř srovnatelná s legovanými ocelemi. Oproti ocelím

má ale nižší modul pružnosti v tahu (E=115 GPa), a proto je hojně využíván

pro kloubní náhrady. Díky vysoké odolnosti proti korozi jej lze také aplikovat

v chemickém průmyslu, v prostředí, kde se vyskytuje mořská voda. Titan má

specifickou pevnost při 250–500 °C – u těchto teplot jej využíváme

v případech, kdy to není možné u hliníku či hořčíku. [2] [3] [4] [5]
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1.2 Krystalová struktura

Čistý titan a jeho slitiny se řadí mezi alotropické materiály a najdeme ho ve

dvou krystalických strukturách. Do teploty 882 °C titan krystalizuje

v hexagonální těsně uspořádané krystalové mřížce (HCP). Pro toto krystalové

uspořádání je typická fáze α a nad teplotou alotropické přeměny se mění

uspořádání na kubickou prostorově středěnou krystalovou mřížku (BCC). Pro

BCC se tato modifikace nazývá β. K alotropickým přeměnám dochází

z důvodu termodynamické výhodnosti. Můžeme se také setkat s dalšími

fázemi titanu, a to near-α, α+β a metastabilní β. [6] [7]

Obr. 1: Krystalová struktura HCP α fáze a BCC β fáze. [6]

Jednotlivé fáze se od sebe odlišují jak jiným mřížkovým uspořádáním, tak

i fyzikálními vlastnostmi. BCC mřížka s β fází má nižší modul pružnosti i

tvrdost než α fáze. Rozdíl je také v plastické deformaci, protože HCP mřížka

se deformuje hůře než BCC. To způsobuje nižší počet skluzových systémů

v krystalové mřížce. Vliv na to, o jakou fázi se bude jednat, má hlavně obsah

legujících a intersticiálních prvků. [4] [6]

Legující prvky můžeme rozdělit do 4 základních skupin podle toho, jak

ovlivňují teplotu β přechodu, tj. na prvky neutrální (Sn, Zn), α stabilizátory (C,

O, N, Al), izomorfní β stabilizátory (Nb, Ta, Mo, V) a eutektické β stabilizátory

(Fe, Mn, Cr). Vliv neutrálních prvků na teplotu β přechodu je při malé

koncentraci zcela mizivý. Prvky, které stabilizují fázi α, zvyšují teplotu

β přechodu, a tím rozšiřují oblast fáze α, jak je patrno z Obr. 2. Naopak tomu

[…]


Následovalo leptání vzorků v Krollově leptadlu (3 ml HF, 8 ml HNO3 a 100 ml

H2O) po dobu 10–15 s. Vzorky se opláchly etylalkoholem a následně vodou

a poté byly vysušeny.

3.3.1 Světelná mikroskopie

Tab. 7: Světelná mikroskopie naleptaného vzorku.

Světelná mikroskopie naleptaného vzorku – bylo použito Krollovo leptadlo

(10–15 s)
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3.3.2 Elektronový mikroskop

Tab. 8: Elektronová mikroskopie vzorku J2.

Elektronová mikroskopie vzorku J2 v naleptaném stavu. Zvětšení 1 000×,

5 000×, 10 000× a 20 000×

Analýza chemického složení

Element Weight% Atomic%

Ti K 58.15 74.90

Nb L 29.29 19.45

Sn L 7.61 3.96

Ta M 4.95 1.69

Totals 100.00

Chemické složení
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3.3.3 Mikrotvrdost

Pro hodnocení tvrdosti jsme zvolili jako nejlepší metodu mikrotvrdoměr LECO

M-400-G1 se zátěžnou silou 100 g (HV 0,1). Byla zvolena matice 5 × 5 vtisků

(Obr. 34). Tab. 4 ukazuje výsledky naměřených mikrotvrdostí.

Obr. 34: Ukázka vtisku.
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Tab. 9: Naměřené mikrotvrdosti slitiny Ti25Nb4Ta8Sn.

Index měření Výsledek

1 (1/1) 634.25 HV0.1

2 (1/1) 709.53 HV0.1

3 (1/1) 602.73 HV0.1

4 (1/1) 546.2 HV0.1

5 (1/1) 651.01 HV0.1

6 (1/1) 611.79 HV0.1

7 (1/1) 627.8 HV0.1

8 (1/1) 641.05 HV0.1

9 (1/1) 611.74 HV0.1

10 (1/1) 617.31 HV0.1

11 (1/1) 654.32 HV0.1

12 (1/1) 733.47 HV0.1

13 (1/1) 576.16 HV0.1

14 (1/1) 618.26 HV0.1

15 (1/1) 634.45 HV0.1

16 (1/1) 837.2 HV0.1

17 (1/1) 698.04 HV0.1

18 (1/1) 717.39 HV0.1

19 (1/1) 690.37 HV0.1

20 (1/1) 698.01 HV0.1

21 (1/1) 640.86 HV0.1

22 (1/1) 671.99 HV0.1

23 (1/1) 671.93 HV0.1

24 (1/1) 661.42 HV0.1

25 (1/1) 665.03 HV0.1

3.3.4 Diskuze k 3D tištěnému vzorku

Na světelné mikroskopii vidíme zřetelně tzv. bazény taveniny, které vznikají

jednotlivým nanášením vrstev při 3D tisku. Obrázky z elektronové

mikroskopie ukazují odlišné fáze od čistě beta titanové slitiny.

Pravděpodobně se jedná o α fázi, nebo o martenzitickou strukturu. Podle

jehlic jde nejspíše o martenzitickou strukturu, která je velmi tvrdá. Problém

se vznikem nevhodných fází je součástí řešení projektu, a to vhodnou

tepelnou úpravou. Zajímavá je změna chemického složení prášku oproti

slitině, kde je vidět zřetelný úbytek cínu. Úbytek cínu je nejspíše způsoben

vysokou teplotou tavení při 3D tisku beta titanové slitiny.
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Měření mikrotvrdosti 3D tištěné beta titanové slitiny Ti25Nb4Ta8Sn ukázalo

velmi tvrdou strukturu této slitiny, která je nejspíše způsobena α fází titanu.

Průměrná hodnota měření mikrotvrdosti je 656,89 HV0,1, což je oproti jiným

beta titanovým slitinám vysoká hodnota. Hodnoty mikrotvrdosti u beta

titanové slitiny Ti39Nb s litou strukturou dosahují přibližně 200 HV0,1

a u tepelně zpracované slitiny Ti35Nb5Ta7Zr0,4O je hodnota mikrotvrdosti

přibližně 400 HV0,1.
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3.4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnat prášek slitiny Ti6Al4V, která se běžně

využívá pro kloubní náhrady, a prášek beta titanové slitiny Ti25Nb4Ta8Sn,

včetně jejich chemického složení. Dále jsme zkoumali strukturu prášku beta

titanové slitiny na světelné mikroskopii a elektronovém mikroskopu a měřili

jsme mikrotvrdost beta titanové slitiny. Na základě těchto měření jsou

zřejmé tyto závěry:

• Chemické složení obou prášků odpovídá předepsaným hodnotám.

Jediný rozdíl je v povrchu kuliček – prášek Ti6Al4V je hladký, ale

prášek Ti25Nb4Ta8Sn vykazuje nerovnosti.

• Na elektronovém mikroskopu je jasně vidět odlišná fáze. Jedná se

nejspíše o martenzitickou strukturu či α fázi. Vzhledem k tvrdosti

výsledného vzorku se spíše přikláníme k martenzitické struktuře.

• Došlo k úbytku cínu v prášku oproti slitině, což je nejspíše způsobeno

vysokou teplotou tavení při 3D tisku.

• Beta titanová slitina Ti25Nb4Ta8Sn je oproti jiným beta titanovým

slitinám tvrdá. Vysoká tvrdost slitiny je způsobena odlišnou fází ve

struktuře.

Pro další pokusy o 3D tisk beta titanové slitiny Ti25Nb4Ta8Sn by se měly

upravit parametry 3D tisku, aby nedocházelo k vytváření jiné struktury

a úbytku cínu. Dále bychom navrhovali výsledný vzorek žíhat, aby se potlačila

odlišná fáze ve struktuře a snížila se tvrdost výsledné slitiny.
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