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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 3D tisk beta titanových slitin
Jméno autora: Denisa Svobodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Petr Písařík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta biomedicínského inženýrství, Katedra přírodovědných oborů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na rozvíjející se obor 3D tisku a charakterizace takto připravených titanových slitin. Práce je aktuální, z
pohledu vývoje 3D tisku beta titanových slitin velice žádoucí a prospěšná, což dokládá zapojení práce studentky do řešení
grantu TAČR TH04020224. Z tohoto pohledu lze brát práci jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kapitoly práce kopírují zadání, jak v praktické, tak i experimentální části. Stanovené cíle byly dosaženy, a proto lze brát
zadání jako splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup k vzhledem k řešenému tytu problematiky je standartní a byl předem stanoven pro dosažení požadovaných
výsledků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická (rešeršní) část je velmi dobré úrovni, ale v experimentální části jsou drobné nedostatky, které snižují celkový
dojem a čitelnost práce (nedostatečně popsané vzorky, chybějící přehledové tabulky výsledků pro lepší orientaci, některé
dosažení výsledky by mohly být více diskutovány, …)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má 58 stran (z toho 43 stran čistého textu) a je na velmi dobré jazykové úrovni. Celistvost práce narušují drobné
překlepy (pomocí paprsků elektronu, osseintegrace, martenizitická fáze, …) a formální nedostatky, jako například:
- Některé obrázky nejsou popsány v textu a nejsou zde ani odkazovány.
- Všechny veličiny nejsou kurzivou a ne vždy je pro krát použit správný symbol.
- Některé zkratky nebyly vysvětleny při prvním výskytu v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce má celkem 48 zdrojů, které se vztahují k zadání bakalářské práce. Zdroje jsou správně citované až na malou chybu u
zdroje 48, který není kompletní. V diskuzi mi chybí zdroje, z kterých byly brány hodnoty pro porovnání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má 58 stran (z toho 43 stran čistého textu) a zabývá se tiskem a charakterizací 3D tištěných beta titanových
slitin. Práce je aktuální, z pohledu vývoje 3D tisku beta titanových slitin velice žádoucí a prospěšná, což dokládá
zapojení práce studentky do řešení grantu TAČR TH04020224.

Práce je dobře strukturována a její kapitoly kopírují zadání. Jako nedostatek práce lze brát drobné chyby popsány
výše, které narušují celistvost a čitelnost práce, a chybějící údaje o vzorcích a vysvětlení proč byly měřeny jen
vybrané vzorky v experimentální práci a ne všechny připravené.

Otázky k obhajobě:

1) V práci není zcela uvedeno, čím se lišily připravené vzorky (Jaký prášek byl použit?, Jaké bylo nastavení
tisku?, Byly dělány nějaké další úpravy se vzorky – např. žíhání?)? Prosím specifikujte.

2) Proč pro analýzu byly vybrány vzorky J2 a 3? Vzorek 3 následně již není zmíněn, byly veškeré analýzy
dělány na vzorku J2?

3) Byly testovány pouze tištěné vzorky z Ti25Nb4Ta8Sn nebo i z Ti6Al4V?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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